統合生物学委員会・基礎生物学委員会・農学委員会・基礎医学委員会・薬学委員会・

情報学委員会合同

   第 25期日本学術会議・第１回バイオインフォマティクス分科会 議事録

日時：2020 年 10月 13日 13：00～ 14：00

会議形式： Zoomによるビデオ会議

出席者：有田、岩崎、上田、岡田、五斗、斎藤、諏訪、高木、徳永、中村

審議事項

1)  25期役員の選出

  委員長に有田，副委員長に岡田，幹事に五斗および諏訪を全員一致で選出した。

2) 分科会メンバーのリクルート

  各委員が学術会議名簿をみてふさわしい（連携）会員に声がけすることを確認した。

連携会員名簿 http://www.scj.go.jp/ja/scj/member/renkei.html

とりわけ医学・薬学系のバイオインフォマティクス研究者をメンバーに迎えたい。生物物

理分科会と重なりがある人も考慮。優れた研究者であれば，特任の連携会員、あるいはオ

ブザーバーとして参加してもらうことも可能。特任連携会員の推薦手続きを事務局に問い

合わせる。

3) バイオインフォマティクスの重要性

  内閣府や AMEDの中で健康・医療データを社会に役立てる委員会が発足している。学術

会議マスタープランだけでなく，文科省ロードマップ 2020 でもゲノム拠点が採択された。

その方向性を 25期分科会で議論し提言案としたい。生物物理学分科会との連携も一層強化

する。

報告事項

１）バイオインフォマティクス教育

 バイオインフォマティクススキル標準を検討中

生物物理学分科会、バイオインフォマティクス学会とも導入のための協議を続けている。

以上

http://www.scj.go.jp/ja/scj/member/renkei.html